Nos Carolus Sextus, Dei Gratia electus Romanorum
Imperator semper Augustus etc. Mernoriae cornmenda-
mus tenore praesemium significantes, quibus cxpedit uni-
versis, quod cum inter Excellentes Regnandi Virtutes,
quibus ad 'amplianda decoris, et dilatanda felicitatis Reg-
riorum pomeria Principes niti consueverunt, haud imme-
rito laudetur rnuniüca eorum crga Cives de se, et Patria
benerneritos effusa Benignitas, utpote cuius adminiculo
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iam inde ab antiquis temporibus adusque praesentem
Saeculorum periodum, non modo conservata, sed et sum-
mum roboris et splendoris attigisse fastigium conspiciun-
tur Regna, et qua singulorum animi ad eorum, quos be-
nefactis palmam gloriae iam meruisse intuentur. vestigia
certatim imitanda, et praeclara quaevis facinora tanto
audentius edenda, altero quasi stimulo excitantur; Nos
etiam laudabilia Maiorum Nostrorum exempla sequentes
haud postremarn il! eo Nostram collocamus curam, UI
subditi Nostri de Fide et meritis Nobis commendati be-
nigna liberalitatis, et munifica Affectus Nostri dispensatione
dignam se benefactorum remunerationem reccpis~e gra-
tulentur; Ideoque cum ad demissam nonnullorumT'ide-
lium Nostrorum intercessionem Nostrae propterea factam
Maiestati, tum vero benigne attentis, et consíderatis fide-
litate, fidelibusque servitiis tam propriis Lu c a e et D e o-
d a t i, vulgo Bog dan Pia esi n t á r, Fratrum Germano-
rum Oppidi Nostri in haereditario Nobis Transylvaniae
Principatu Armenopolis Primariorum Civium, et Senáto-
rum, quam vero Genitoris ipsorum 1o ann i s quodam
Pia c sin t á r, quae ipsi Nobis, ac Augustae Domui
Nostrae cum alias pro diversis occasionibus gnaviter ex-
hibuerunt, tum signanter memoratum Joannem Placsin-
tár obsidente ultimo Archi-Ducalern hane Nostram Civi-
tatem Viennam Barbaro, sub huius moenibus Fidelitatis
suae testimonium vitae ipsius dispendio exarasse, relictis
tenera in aetate praefatis Luca et Deodato Filiis, hos vero
postquam Domicilium in Transylvania fixissent, aliquo tem-
pore cum Militia Nostrain Libera Regiaque ibidem Civitate
Nostra Bistritziensi adversum Rebelles non sine vitae peri-
culo, absque omni stipendio .rnilitasse, et denique alterum
horúrn Lucarn, dum antebiennium in Regno Nostro Hun-
gariae Comitatu Békésiensi Militia Nostra extero Bello
plerumque distenta a quibusdam seditiosis Tumultus ne-
farie : excitatus fuisset, -duos illo rum sua et famutorum
opera captos, ad Fidelem Nostrum Praesidii, et Confini-
orum Aradiensium tum Commendantem Generalem, Vi-
giliarum -Praefectum ab Hankódetulisse, atque adeo
perniciosum- istum motum opportune denunciasse, Mili~
tiaeque Nostrae contra eosdem seditiosos expeditae non
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solum Comitem, sed et viae Ductorem, imo recessum
tegendis Tumultuantibus instituterum solertern Indagato-
rem in ipso etiam conflietu, ubi seditiosi profligati sunt
alacriter pugnandum et voce,' ct manu adfuisse, Fide-
lemque se, ac u tilem tam in significando tempestive, quam
sopiendo provi de illo Tumultu exhibuisse, Nobis dernisse
expositum, et Testimonialíbus respcetíve congruis com"
probatum est, ac in posterum etiam dictos Lu c a m et
Deodatum PIa esi n t árutilia Nobis, Augustaeque Do-
mui Nostrae, ut et Patriae suae exhibituros, et impensu-
ros servitia, suaeque Fidelitatis quibusvis in casibus
luculenta edituros specimina, ben igne confidimus : Eosdem
igitur Lu c a m et Deo dat um, vulgo Bog dan u m PI a-
esi n t á r, Eorumque Coniuges, illius quidem Rosam Jacobo-
vits, nec non Filios Jacoburn, Lazarurn, Joannem et An-
dream, Filiasque Mariam et Annam; huius vero Mariam
Méndrul, ut et filios Davidern, Joachimuru ct Christo-
phorum, Filias item Annarn et Catharinarn, hosce iam natos,
ac in posterum nascituros Libcros, Haeredesque et Poste-
ros utriusque Sexus universos ex Gratia Speciali, deque
Supremae Potestatis Nostrae Caesareo, ac Regio-Prin-
cipalis plenitudinc, e statu in quo nati sunt civico exirnen-
tes, in coetum et numerum verorum, et indubitatorum
Haereditarii Nobis Transylvaniao Principatus, nec non
Regni Nostri Hungariae, alicrumque Regnorum, Ditionum
et Provinciarum Nostrarum Huereditariarurn Nobilium
duximus annumerandos, et adscribendos, Annuentes ct ex
certa Nostra scientia, animoque deliberatc concendetes,
ut Ipsi a modo in posterum futuris et perpetuis semper
ternporibus omnibus iis Gratiis, Honoribus, Praerogativis,
et Immunitatibus, quibus eaetéri veri, et indubirati dicti
Principatus Nostri Transylvaniae, nec non Regni Nostri
Hungariae, aliorumque Regnorum, Ditionum ct Provinci-
arum Nostrarum Haereditariarurn Nobiles natum, Iure, vel
antiqua consuetudine usi sunt, et gavisi, utunturque et
gaudent, uti, frui, et gauderc possint, ac valeant eorun-
dernque praescripti Haeredes et Posteri utriusque sexus
univetsi valeant, atque possint. In cuius quidem Nostrae
erga Eosdem exhibitae Gratiae, et Clemen tiae, ac Libe-
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ralitatis Testimonium, veraeque ac indubitatae Nobilitatis
Signumhaec Anma seu Nobilitatis Insignia: Seutum vide-
licet .Militare erectum fhvi coloris, ,/;' .
cuius fundum cespes viridis occupat, "
in cuius carnpo, seu area vir qui- .
dam coeruleo .caetera Hungarico in-
dutus amictu, caput vero rubro tec-
tus pileo,ac .Equo albi coloris ad
dextrarn scuti oram.currenti insidens,
dextra minacem evaginatumstrin-
gere, .sinistra vero manuuru froeni
habenas mederari conspicitur ; supra
seutum Galea militaris clausa, et
craticulata est posita. quam conte-
git Diadema Regium gernrnis atque
unionibus decenter ornaturn, cuius Placsinidr cs. esimere

apici brachium humanum ab.humeris resectum nudaturn,
pariter minacem Turcicocapiti infixurn tenens, cubito-
tenus inniti cernitur ; a summitate vero, seu con o Ga-
leae laciniae, sive lemnisci diversi coloris defluentes, mar-
ginem scuti ex utraque parte ambiunt, et exomant, prout
haec omnia in principio seu cápite praesantium Littera-
rum Nostrarum Pictoris artc, et industria gcnuinis suis
coloribus illustrata, ac ob ocul is intuentiurn posita luci-
dius conspiciuntur, Iisdcm Lu c a e, et Oe o dat o, seu
Bo gd a 11 o Pia esi 11 t á r. Eorumque Coniugibus, illius
quidem Rosae Jacobovits, nec non Filiis Jacoba, Lazaro,
Joanni et Andreae, Filiabusque Mariae et Annac : huius
vero Mariae .Méndrul, ut et Filiis Davidi, Joachimoet
ChristophorovFiliabus ítern Annae et Catharinae, hisce
iam natis ac in posterum nascjturis tiberis, Haeredibus-
que et Posteris, utriusque Sexus universis Gratiose danda
duximus et conferenda, Decernentes, et ex certa Nostra
Scientia, animoque deliberato concedentes, ut Ipsi a modo
in posterúrn futuris et perpetuis semper temporibus, ea-
dem Arma, seu Nobilitatis Insignia more aliorum vero-
rum, et indubitatorum dicti Princicatus Nostri Transyl-
vaniae, nec non Regni Nostri Hungariae, alicrumque
Regnorum, Ditionum, etProvinciarum Nostrarum Haere- ,
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ditariarum Nobilium, sub' íisdem Juribus, Praerogativis,
et Imrnunitatibus, quibus Ipsi natura, Iure, vel antiqua
consuetudine usi sunt, et gavisi, utunturque et gaudent,
ubique in Proeliis, Certaminibus, Pugnis, Hastiludiis,
Torneamentis, ac aliis quibusvis Exercitiis Militari bus et
Nobilitaribus, nec non Sigillis, Velis, Cortinis, Aulaeis,
Annulis, Vexillis, Clypeis, Tentoriis, Domibus, et Sepul-
chris, generaliter in quarumlibet Rerum et. Expeditionurn
generibus sub merae, verae, sincerae et indubitatae Nobi-
litatis Titulo, quo Eos ab omni bus cuiuscunque Status,
Gradus, Condition is, Honoris, Dignitatis et Praeeminentiae
Horninibus insignitos, et ornatos did, norninari, haberi et
reputari volumus, mandamusque, ferre, et gesta re, ac iis
in aevum uti, frui, et gaudere possint ac valeant, Haere-
desque et Postcri eorundem praescripti, utriusque sexus
universi valeant, atque possint. Imo nobilitamus, damus,
et conferimus praesentium Maioris et Aulici Sigilli Nostri
impendentis munirnine roboratarum vigore, et testimonio
Litterarum mcdiante. Datum in Civitate Nostra Vienna Aus-
triae, Die Vigesima Tertia Mensis Augusti, Anno Domini
Millcsimo Septingentesimo Trigesimo Septimo, Regriorum
vero Nostrórum Romani Vigesimo Sexta, Hispanici Trigesi-
mo Tertio, Hungarici et Bohernici autern Vigesimo Septimo.

Carolus m. pr.
. B. Joannes Jos. Bornemisza de Kászon m. pr.

Josephus Kozrna jn. pr. 1).
A, nemes Pia esi n t á r család czímere tehát a kö-

vetkező: A pajzs arany (sárga) rnezejében zöld' talajon,
fehér lovon, kék mezbe öltözött, vöröskalpagos, jobbra
vágtató magyar vitéz jobbjában kivont görbe kardját
villogtatja, míg baljával' a kantárt tartja. Sisakdisz : ko-
rónán könyöklő meztelen jobb kar aranymarkotatu görbe
kardját, rnelynek hegyére egy levágott törökfő van tűzve,
villogtatja. A foszladékok szirte határozattan nincs adva. 2)

I} Aradraegye 18i5·ik évi közgyűlési .jegyzökönyvének 1840.
száma alatt levő hiteles másolat ból.

~} Nagy 1., ki azonban a czímeradományozás keltér téve-
sen adja, l. rn, IX. köt, 310. 1., nem különben S í eb m a e he r 1.
i. m. IV. köt. 506. 1. szintén közllk e czfrner leírását •. '
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:Rácz család.
E magyar-örmény nemes család czirnerszerzője

R á c z Jak a b, szamosújvári örmény kereskedő volt, kit
Mária Terézia királynő Bécsben 1762. július 26-án a ha-
zai kereskedelem felvirágoztatása körül szerzett érdemei-
nek megjutalmazására és az épen akkor folyamatban levő
hétéves háború költségeinek fedezésére a kincstárnak ré-
széről önkényt felajánlott pénzösszeg hálás elismeréseül,
hozzátartozói val ll. m. hitestársával. Mojzes Katával. nem
külöriben Joakim és János fiaival, Anna, Mária és Bor-
bála Julianna leányaival s valamennyi mindkét nem beli
törvényes utódjaivál együtt. a hazai nemesek diszes so-
rába igtatott. Az erről szóló czímerlevél így hangzik.

Nos Maria Theresia etc. Memoriae cornmendamus
tenore praesentium significantes, quibus expedit univer-
sis, quod cum ingenita Nobis munificentia fovendis ornan-
disque subditis nostris nullo tempore non adesse con-
suevisset, ideo cum ad nonnullorum fidelium nostrórum
dernissam commendationem Nostrae propterea factam Ma-
iestati, tum vero attentis et consider atis fidelitate et fi-
delibus servitiis 1a c obi R á c Z, Quaestoris Armeni ct
Civis Oppidi nostri in Transylvania Armenopolitani, quae
idem Nobis, Augustaeque Domui Nostrae cum alias pro
tempórum et occasionum varietate, tum vero negotiationi
cum emolumento vegtigalium Nostrórum insistendo et
signanter quidem in moderni belli circumstantiis ad ae-
rarii Nostri rationem certam pecuniae summam offercndo
ct praestando exhibuisse et impendisse perhibetur, qua-
liave ipsum immo et maiora deinceps quoque exhíbitu-
rum ct impensururn esse Benigne confidimus, eundem
1a c o b u mRá c z, consortemque eius Catharinam Moj-
ses, ac fílios Ioachimum et Ioannem, filiasque Annarn,
Mariam et Barbaram Iuliannam iam natos ct in posterum
divina Benedictione c legitimo thoro nascituros, eorum-
que haeredes et posteros utriusque sexus universos de supre-
mac potestatis Nostrae Regiae et Principalis Plenitudinc
Gratiaque speciali e statu et conditlonc ignobili clementer
oximendo in coetum et numerum verorum ac indubita-
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torum antelati Principatus Nostri Transylvaniae, Partium-
que eidern incorporatarurn, nec non Regni Nostri Hun-
gariae alicrumque Regnorum, Ditionum, ac Provinciarum
Nostrarum Haereditariarum Nobilium duximus annurne-
randos, cooptandos et adscribendos, annuentes et ex certa
scientia Nostra, animoque deliberato concedentes, ut ipsi
a modo deinceps futuris et perpetuis semper temporibus
omnibus iis Gratiis, Honoribus, Privilegiis, Praerogativis
et Immunitatibus, quibus caeteri veri et indubitati dicti
Principatus Nostri Transylvaniae, Partiumque eidem in-
corporatarum, nec non Regni Nostri Hungariae, aliorum-
que Regnorum, Ditionum, ac Provinciarum Nostrarum
Haereditariarum Nobiles natura, .iure et ab antiquo utun-
tur, fruuntur et gaudent, uti, frui ac gaudere possint ac
valeant. In cuius quidem Nostrae erga eundem 1a c o b um
R á ez, praefatosque ipsius declaratae Benignitatis signum
veraeque et perfectae NobiJitatís testimonium haec Arrna,
seu Nobilitatis lnsignia: Seutum videlicet militare erec-

tum argenteum, in quo nigri equi ca-
put cum suo collo sparsis iubis, ore
hiante et lingua rubicunda ex ert a re-
praesentatur, .adhaercnte capite Scuta-
rio rubeo, in cuius rneditullio visitur
aurea Rosa pcntaphila, Lilio argenteo
a Latéribus cornitata. Ipsi scuto super-
incurubit Galea temearia clathrata, seu
aperta, coronataquc, situ pro more ad
dcxtrarn obliquo Nobilibus propria e-
mergentibus duobus Bubali cornibus
horizontaliter bipartitis: dextro supe-

Rdce cs. ceimere. rius aureo, inferius minio, sinistro vero
inferius argenteo et superius atro colore distinctis. Pha-
leris dextrorsum aureis et coccineis, sinistrorsum vero
argenteis et' atris a sun- mitate seu Cono Galeae in Seu ti
latera venuste decurrentibus; Prout haec omnia in capite
seu principio praesentium Litterarum Nostratum docta
manu et arte pictoris, genuinisque suis coloribus adum-
brata et expressa lucidius ob oculos intuentiurn posita
cernuntur. eidem 1a c o boR á ez, praefatísque ipsius gra-
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Hose danda dux imus et conferenda decernentes, et ex cer-
ta scientia Nostra, animoque deliberato concedentes, ut
ipsi a modo in posterum futuris ct perpetuis semper tern-
poribus eadem Arma, seu Nobilitatis Insignia more alio-
rum verorum et indubitatorum memorati Principatus Nos-
tri Transylvaniac, Partiumque eidem incorporatarum,
nec non Regni Nostri Hungariae, aliorumque Regnorum,
Ditionum ac Provinciarum Nostrarum Haereditariarum
Nobilium sub iisdem Iuribus, Privilegiis, Praerogativis et
lmmunitatibus, quibus caeteri veri ct indubitati praelibati
Principatus Nostri Transylvaniae, Partiumque eidem in-
corporatarum, nec non Regni Nostri Hungariae, aliorurn-
que Regnorum, Ditionum et Provinciarum Nostrarum Hae-
reditariarum Nobiles natura, iure et ab antiquo utuntur,
fruuntur et gaudent, ubique in Proeliis, Certarninibus,
Pugnis, Hastiludiis, Torneamentis; Duellis, Monomachiis,
ac aliis quibusvis exercitiis Militaribus et Nobilitaribus,
nec non Sigillis, Velis,Cortinis, Aulaeis, Annulis, Vexil-
Iis, CJypeis, Tentoriis, Domibus et Sepuchris, generaliter
vero in quarumlibet rerum et expeditionum genéribus sub
merae, verae, sincerae et indubitatae Nobilitatis titulo,
quo eos ab omnibus cuiuscunque Status, Condition is,
Honoris, Dignitatis et Praeeminentiae Hominibus insig-
nitos et ornatos dici, nominari, haberi et reputari volu-
mus mandamusque ferre ac gestare, ac iis in aevum uti,
frui et gaudere possint ac valeant, Haeredesque et Pos-
teri eorum utriusque sexus universi valeant atque possint.
Imo nobilitamus, damus et conferimus harum Nostra-
rum Maioris et Authentici Sigilli Nostri impendentis mu-
nimine roboratarum vigore et testimonio Literarum me-
diante, Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae, Die
Vigesima Sexta Mensis Iulii, Anno Domini Millesimo Sep-
tingentesimo Sexagesimo Secundo. Regnorum vero Nos-
trorum Vigesimo Secundo.